МИНИСТЕРСТВО

ПО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(МИНСПОРТ РД)

ПРИКАЗ

      « 18 » апреля 2017 г.                                                                           № 16-04/060

г. Махачкала

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

Министерства по физической культуре и спорту Республики Дагестан

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ

«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов» (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2009, № 29, ст. 3609; 2011, № 48, ст. 6730; 2013, № 43, ст. 5449),

законом Республики Дагестан от 7 апреля 2009 года № 21 «О противодействии

коррупции в Республике Дагестан» (Собрание законодательства Республики

Дагестан", 2009, № 7, ст. 275; 2012, № 3, ст. 57; 2012, № 7, ст. 245; 2013, № 5, ст.

255; 2013, № 24 (раздел I, II), ст. 1624; Официальный интернет-портал правовой

информации (www.pravo.e-dag.ru), 2016, 7 декабря, № 0500201612070003) и

Указом Президента Республики Дагестан от 20 августа 2009 года № 195

«Об антикоррупционной экспертизе правовых актов Республики Дагестан,

проектов правовых актов Республики Дагестан и иных документов» (Собрание

законодательства Республики Дагестан, 2009, № 16, ст. 761; 2012, № 16, ст. 669;

2013, № 23, ст. 1572; 2013, № 24 (раздел I, II), ст. 1657; 2015, № 3, ст. 76;

Официальный интернет-портал правовой информации Республики Дагестан

(www.pravo.e-dag.ru), 2016, 18 мая, № 05004000957; 2016, 19 мая,

№ 05004001179),

п р и к а з ы в а ю:

1.Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых

актов Министерства по физической культуре и спорту Республики Дагестан

(далее – Порядок).

consultantplus://offline/ref=49BD2525DF41CA4CD19FACC52CD104C43AA49EB072BFB71546C2DCBAB3004C435312ED40207D2849t3C9L
consultantplus://offline/ref=68D369E647D1394F3D113B1127FF8E2BF4B9CB0FAB863C87E2548EBA6164AD55I0a6I
http://www.pravo.e-dag.ru/
consultantplus://offline/ref=BB8EB976A21FCBAB0E5E2108326D094467E18E2056F983DD8855FB5A9596519C8740B99FCE7165D9dFd7O

2. Руководителям структурных подразделений Министерства по

физической культуре и спорту Республики Дагестан обеспечить проведение

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов Министерства по физической культуре и спорту

Республики Дагестан в соответствии с утвержденным настоящим приказом

Порядком.

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства по

физической культуре и спорту Республики Дагестан в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.dagsport.ru).

4. Направить приказ на государственную регистрацию в Министерство

юстиции Республики Дагестан в установленном законодательством порядке.

5. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством

порядке.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя министра З.М. Салаутдинова.

Министр                                                                                М.Ю. Магомедов

Разослано: в дело, заместителям министра, руководителям структурных подразделений

http://www.dagsport.ru/

УТВЕРЖДЕНО

приказом Минспорта РД

от 18 апреля 2017 г. № 16-04/060

ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов

Министерства по физической культуре и спорту Республики Дагестан

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет правила проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов Министерства по физической культуре и спорту

Республики Дагестан (далее - антикоррупционная экспертиза).

2. Антикоррупционная экспертиза проводится отделом правового

регулирования и внутреннего аудита Министерства по физической культуре и

спорту Республики Дагестан (далее – Отдел, Министерство) в соответствии с

Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых

актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением

Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов» в отношении:

2.1) проектов нормативных правовых актов Министерства (далее - проекты

актов) - при проведении их правовой экспертизы;

2.2) нормативных правовых актов Министерства (далее - акты) - при

мониторинге их применения.

3. Срок проведения антикоррупционной экспертизы проектов актов, актов

составляет не более семи дней со дня их поступления в Отдел.

II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

проектов нормативных правовых актов

4. Проект акта, представляется структурным подразделением

Министерства, ответственным за его подготовку (далее - Разработчик), в Отдел

для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы.

5. По результатам антикоррупционной экспертизы Отделом готовится

отдельное заключение (приложение к настоящему Порядку). В заключении

указываются выявленные в проекте акта (акте) коррупциогенные факторы, а

также предложения по их устранению. Данное заключение подлежит

обязательному рассмотрению Разработчиком.

6. Проект акта дорабатывается Разработчиком в срок, не превышающий

15 дней со дня получения заключения, и представляется на повторное

рассмотрение в Отдел.

consultantplus://offline/ref=49BD2525DF41CA4CD19FACC52CD104C43AA99EB07DBCB71546C2DCBAB3004C435312ED40207D2849t3CCL

7. В случае возникновения разногласий между Отделом и Разработчиком

при оценке указанных в заключении коррупциогенных факторов Разработчиком

в срок, предусмотренный пунктом 5 настоящего Порядка, готовится служебная

записка на имя министра с приложением таблицы разногласий для принятия

решения, по существу.

III. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов

8. Антикоррупционная экспертиза актов проводится при мониторинге их

применения.

9. Мониторинг применения актов проводится структурными

подразделениями Министерства в соответствии с их компетенцией.

10. В случае выявления структурным подразделением Министерства в акте

коррупциогенных факторов данное структурное подразделение в течение 15

дней с момента их выявления готовит проект акта, направленный на их

устранение, и представляет его в Отдел для проведения правовой и

антикоррупционной экспертизы в соответствии с разделом II настоящего

Порядка.

IV. Организация независимой антикоррупционной экспертизы

проектов нормативных правовых актов

11. В целях обеспечения возможности проведения независимой

антикоррупционной экспертизы проектов актов, затрагивающих права,

свободы, обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой

статус организаций или имеющих межведомственный характер (за

исключением проектов актов, содержащих сведения, составляющие

государственную тайну, или сведения конфиденциального характера),

Разработчик в день направления указанных проектов актов в Отдел размещает

их на сайте по адресу: www.dagsport.ru (далее – сайт) не менее чем на семь

дней.

При размещении проекта акта на сайте должны быть указаны сведения о

разработчике, почтовый адрес, номер телефона факсимильной связи и адрес

электронной почты, на которые следует направлять экспертные заключения,

подготовленные по результатам независимой антикоррупционной экспертизы,

служебные телефоны должностных лиц разработчика, даты начала и окончания

приема заключений по результатам независимой антикоррупционной

экспертизы.

12. Заключения, поступившие по результатам независимой

антикоррупционной экспертизы, подлежат обязательному рассмотрению

Разработчиком в срок, не превышающий 10 дней со дня их поступления в

Министерство.

13. По результатам рассмотрения поступивших заключений разработчик

направляет в Отдел мотивированную позицию в срок, не превышающий

http://www.dagsport.ru/

15 дней со дня их поступления в Министерство.

14. Направляет мотивированный ответ независимому эксперту в срок, не

превышающий 30 дней со дня поступления в Министерство заключения

по результатам независимой антикоррупционной экспертизы (за исключением

случаев, когда в заключении отсутствует информация о выявленных

коррупциогенных факторах, или предложений о способе устранения

выявленных коррупциогенных факторов), в котором отражается учет

результатов независимой антикоррупционной экспертизы и (или) причины

несогласия с выявленным коррупциогенным фактором.

15. Повторное размещение проекта акта на сайте требуется только в случае

изменения его редакции.